
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  7Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Protocolo: 925468

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº 9.888, de 5 de abril de 2023, JARBAS VASCONCE-
LOS DO CARMO para exercer o cargo de Secretário de Estado de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº 9.888, de 5 de abril de 2023, EDILZA JOANA OLI-
VEIRA FONTES para exercer o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadu-
al, combinado com a Lei nº 9.887, de 3 de abril de 2023, WAGNE COSTA 
MACHADO para exercer o cargo de Secretário de Estado das Cidades e 
Integração Regional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº 9.887, de 3 de abril de 2023, ABRAÃO BENASSULY 
NETO para exercer o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secreta-
ria de Estado das Cidades e Integração Regional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº 9.886, de 3 de abril de 2023, UBIRAJARA NAZA-
RENO SOMPRÉ para exercer o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na 
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 12 DE ABRIL DE 2023
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, III, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do Processo nº 0806880-13.2020.8.14.0000, ajuizado por CA-
ROLINA FLEXA DA SILVA; e,
Considerando os documentos e as informações constantes no Processo nº 
2020/499981.
R E S O L V E:
Art. 1º Retirar da condição de sub judice CAROLINA FLEXA DA SILVA, no-
meada através do Decreto datado de 09 de junho de 2022, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 35.008, de 14 de junho de 2022, para exercer o 
cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social - Assistente Social, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda (SEASTER). 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 925469

D E C R E T O Nº 3001, DE 12 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 861.286,54 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 861.286,54 (Oitocentos e Sessenta e 
Um Mil, Duzentos e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), 
para atender à programação abaixo:


